
QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022ATOS OFICIAIS8

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

Modo de preparo

VIRADO DE 
LEGUMES

2 colheres (sopa) de óleo1 
cebola média picada1/2 pi-
mentão vermelho picado1 
xícara (chá) de ervilha fresca 
ou congelada1 xícara (chá) 
de farinha de milho amarela 
flocada• sal a gosto• pimen-
ta-do-reino a gosto• salsa 
(ou salsinha) picada a gos-
to• cebolinha-verde picada 
a gosto

Numa panela, aqueça o 
óleo e doure levemente a 
cebola.
Junte o pimentão e refogue 
por 3 minutos, mexendo 
sem parar.
Adicione a ervilha e tempere 
com sal e pimenta.
Mexa e polvilhe a salsa e a 
cebolinha.
Por último, junte a farinha 
de milho flocada, misturan-
do bem.
Sirva quente, acompanhan-
do carne assada ou espeti-
nhos de carne ou frango.

QUICHE DE 
LEGUMES

PÃO DE QUEIJO 
NA CANECA

2 xícaras (chá) de Água fer-
vente 1 tablete de caldo de 
legumes 2 xícaras (chá) de 
proteína de soja texturiza-
da1 ovo4 colheres (sopa) de 
cheiro-verde picado1 xícara 
(chá) de farinha de aveia 

.3 ovos

. 12 colheres (sopa) de leite

. 6 colheres (sopa) de óleo

. 12 colheres (sopa) de pol-
vilho azedo
. 3 colheres (chá) de fer-
mento em pó
. 12 colheres (sopa) de quei-
jo parmesão ralado
. uma pitada de sal

Ingredientes

Modo de preparo

Coloque a água fervente e o 
caldo em uma tigela e junte 
a soja. Deixe de molho por 
2 horas.
Escorra em uma peneira, 
mas não deixe secar, e jun-
te os ingredientes restantes 
até formar uma massa.
Forre com ela uma forma de 
fundo falso com 25 cm unta-
da. Reserve.

Ingredientes

Modo de preparo

Em uma tigela, coloque o 
ovo, o leite e o óleo e mis-
ture bem. Adicione o polvi-
lho e o fermento e misture 
novamente. Por fim, acres-
cente o queijo ralado e o sal 
e mexa apenas o suficiente 
para incorporar o queijo. 
Divida a mistura em quatro 
canecas, enchendo apenas 
metade de cada uma para 
a massa não transbordar 
quando estiver assando. 
Leve uma caneca de cada 
vez ao micro-ondas por 1 
minuto. Sirva em seguida e 
coma na hora!

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ATOS OFICIAIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N.º 89, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE:
NOMEAR MARCELO DAMIÃO ANGELETI para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
a contar de 01/12/2022.

Nova Iguaçu, 30 de novembro de 2022.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente 

PORTARIA N° 90,  DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, usando de suas atribuições legais e regimen-
tais;

RESOLVE:
 

Art. 1ºDesignar o servidor cedido Daniel de Almeida 
Mello para exercer funções administrativas e consulti-
vas no gabinete do vereador Eduardo Reina Gomes de 
Oliveira na Câmara Municipal de Nova Iguaçu – RJ

Art. 2ºA presente designação não importa em aumento 
ou recebimento de qualquer vantagem adicional.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
 

Nova Iguaçu, 30 de novembro de 2022

    EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 091/2022

O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria 
Municipal de Licitações Compras e Contratos torna pú-
blico que realizará às 10:00 horas, do dia 16 de de-
zembro de 2022 na Sala de Licitações do Centro Ad-
ministrativo Municipal no Palácio 5 de Novembro à Rua 
Hilário Ettore, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº 
091/2022 na modalidade Pregão na forma presencial, 
tipo menor preço, objetivando CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS EM GESTÃO PÚBLICA NO PROGRAMA DE 
EDUCAÇÃO VISANDO A CAPTAÇÃO DE VERBAS 
JUNTO AO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, ALÉM DA 
IMPLANTAÇÃO DO NOVO FUNDEB COM DIRECIO-
NAMENTO DAS RECEITAS E GASTOS para atender 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTU-
RA E TURISMO conforme especificações contidas no 
edital e seus anexos que são parte integrante do Pro-
cesso Administrativo nº 2707/2022. O Edital poderá ser 
retirado no portal oficial do município no endereço ele-
trônico https://www.portoreal.rj.gov.br. Para retirada do 
edital na Secretaria de Licitações Compras e Contratos 
os interessados deverão trazer: 1 (uma) resma (500 fo-
lhas) de papel sulfite tamanho A4 branco e documentos 
de identificação civil. VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 
176.400,00 (cento e setenta e seis mil e quatrocentos 
reais)

Porto Real, 30 de novembro de 2022.
LETÍCIA KLOTZ DE ALMEIDA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES COM-
PRAS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 092/2022

O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria 
Municipal de Licitações Compras e Contratos torna pú-
blico que realizará às 09:00 horas, do dia 13 de de-
zembro de 2022 na Sala de Licitações do Centro Ad-
ministrativo Municipal no Palácio 5 de Novembro à Rua 
Hilário Ettore, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº 
092/2022 na modalidade Pregão na forma presencial, 
tipo MAIOR OFERTA, objetivando CONTRATAÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PÚBLICA OU PRIVADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA DO MUNICÍPIO 
DE PORTO REAL  para atender a SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO conforme especifica-
ções contidas no edital e seus anexos que são parte 
integrante do Processo Administrativo nº 5184/2022. 
O Edital poderá ser retirado no portal oficial do municí-
pio no endereço eletrônico https://www.portoreal.rj.gov.
br. Para retirada do edital na Secretaria de Licitações 
Compras e Contratos os interessados deverão trazer: 
1 (uma) resma (500 folhas) de papel sulfite tamanho 
A4 branco e documentos de identificação civil. APOR-
TE MÍNIMO ADMITIDO: R$ 2.554.395,70 (dois milhões, 
quinhentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e noven-
ta e cinco reais e setenta centavos)

Porto Real, 30 de novembro de 2022.
LETÍCIA KLOTZ DE ALMEIDA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES COM-
PRAS E CONTRATOS

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 3222/2022

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo 
com o Art. 4°, inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, VI 
do Estatuto das Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 1°, 
II do Decreto Municipal n° 2.100 de 24/02/2017, AD-
JUDICO E HOMOLOGO o resultado da presente lici-
tação, na modalidade CONCORRÊNCIA n° 002/2022 
que objetiva a REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DO PARQUE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO, atendendo 
a solicitação feita pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS no processo admi-
nistrativo 3222/2022, à empresa: HASHIMOTO SOLU-
ÇÕES EM ENERGIA LTDA, CNPJ: 03.319.489/0001-
57, Valor de R$ 10.888.553,50 (dez milhões, oitocentos 
e oitenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e três reais 
e cinquenta centavos).

Porto Real, 29 de novembro de 2022.
Antônio Sebastião da Silva 

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 5519/2021

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo 
com o Art. 4°, inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, VI 
do Estatuto das Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 1°, II 
do Decreto Municipal n° 2.100 de 24/02/2017, HOMO-
LOGO o resultado da presente licitação, na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL n° 079/2022 que objetiva a 
AQUISIÇÃO DE BOBINAS DE ETIQUETA, atenden-
do a solicitação feita pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, no processo administrativo 
5519/2022, à empresa: DAX COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, CNPJ: 17.511.935/0001-35, Valor de R$ 
5.012,70 (cinco mil, doze reais e setenta centavos).

Porto Real, 25 de novembro de 2022.
Luciano de Carvalho Lima

Secretário Municipal de Administração

    Deliberação nº 002/2022

Dispõe sobre a aprovação da atualização  
Do  Regimento  Interno do programa  de Acolhimento 

Institucional de Porto Real  “Casa Abrigo”

   O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Porto Real, no exercício de sua com-
petência prevista no art. 7º da  Lei Municipal nº496/13 
e pelos arts,18caput, e 33 da Deliberação /CMDCA nº 
1/19. 

DELIBERA:

 Art.1º Fica aprovado a atualização do Regimento Inter-
no do programa de Acolhimento Institucional de Porto 
Real  “Casa Abrigo”, conforme consta na ata 028/2022 
CMDCA de 21de novembro de 2022.

 Art.2º Esta deliberação entrará em vigor na data da sua 
publicação.
                                                                                                           
Porto Real, 23 de novembro 2022.

Bruno da Costa 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente-CMDCA de Porto Real

    Deliberação nº 003/2022

Dispõe sobre a aprovação da atualização  
Do   Projeto   Político   Pedagógico    do  Acolhimento 

Institucional  de Porto Real “Casa Abrigo”.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente de Porto Real, no exercício de sua competên-
cia prevista no art. 7º da  Lei Municipal nº496/13 e pelos 
arts,18caput, e 33 da Deliberação /CMDCA nº 1/19. 

DELIBERA:

 Art.1º Fica aprovado a atualização do Projeto Político 
Pedagógico do programa de Acolhimento Institucional 
de Porto Real   “Casa Abrigo”, conforme consta na ata 
028/2022 CMDCA de 21de novembro de 2022.

 Art.2º Esta deliberação entrará em vigor na data da sua 
publicação.
                                                                          
Porto Real, 23 de novembro 2022.

Bruno da Costa 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente-CMDCA de Porto Real

     DELIBERAÇÃO Nº 004/CMDCA/2022
 
Dispõe sobre  a  aprovação  de  nomeação   da  
Comissão Organizadora que conduzirá a 12ª  
Conferência Municipal do Conselho Municipal  
dos Direitos da Criança e do Adolescente- 

CMDCA de Porto Real.

             O Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA de Porto 
Real, em   reunião extraordinário do dia 21 de novembro 
de 2022, ata 028/2022, no uso das atribuições,

                                                                          RESOLVE:

Art.1º. Fica aprovada a comissão organizadora que 
conduzirá a Xll Conferência Municipal do Conselho Mu-
nicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMD-
CA de Porto Real, composta:

     Governamental 
•	 Ira Cristina Araújo Oliveira de Souza
•	 Géssica de Oliveira Soares Luiz

 Sociedade Civil
•	 Bruno da costa 
•	 Leidiane Coutinho de Oliveira Diniz
•	 Erlina Célia Rocha Viana

Crianças e Adolescentes
•	 N.B da S. 
•	 S.F.O.     
•	 M.L.P.F 

    Colaboradores
•	 Liliane Rocha Ribeiro
•	 Carla Guacira Rocha Pessoa de Araújo 
Santos
•	 Yuri Willom Candido

Art. 2º. Esta Deliberaçãoentra em vigor na data de sua 
publicação.

Porto Real, 28 de novembro de 2022.

Atenciosamente,

Bruno da Costa
Presidente do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente

CMDCA de Porto Real

Deliberação 005/CMDCA/2022    
 
Dispõe sobre: A convocação da 12ª Conferência 
Municipal do Conselho dos Direitos da Criança e do 
Adolescente-CMDCA de Porto Real.

       O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do adolescente-CMDCA de Porto Real, em 
reunião extraordinária do dia 21 de novembro de 2022, 
ata 028/2022. No uso das atribuições.
RESOLVE:

Art.1º. Fica convocada a 12ª Conferência municipal 
do Conselho dos Direitos da criança e do Adolescente-
-CMDCA de Porto Real, a ser realizada no dia 13 de 
dezembro de 2022, de 8:h as 17:h. Na sede da Secre-
taria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos 
e Habitação; Situada à rua Fernando Bernardelli, 490, 
Centro, Porto Real. R/J. Tendo como Tema Central: “A 
situação dos Direitos humanos de crianças e ado-
lescentes em tempos de pandemia de Covid-19: vio-
lações e vulnerabilidade, ações necessárias para 
reparação e garantia de políticas de proteção inte-
gral, com respeito à diversidade”.
       
  Atenciosamente,

Bruno da Costa
Presidente do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente

CMDCA de Porto Real

PORTARIA N° 1128 DE 30 NOVEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
                                                                                                                                                      


